
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-16 / 636 del 07/06/2013 

Codice identificativo    905588 

 
PROPONENTE   Ambiente - Emas 

 

OGGETTO 

PROGETTO EUROPEO  WADI COOPERATING FOR URBAN WATER MANAGEMENT -  
INCONTRO FINALE  - PISA 14 -15 GIUNGO 2013.  
 ACQUISTO PENNE A SFERA CON LOGO  CIG XB009DD097               

 
 
Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

REDINI MARCO 

Dirigente della Direzione 

 

 

MARTINI GHERARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 

Direzione DN-16 

Ambiente - Emas 

 

 

 

OGGETTO : Progetto Europeo  WADI COOPERATING FOR URBAN WATER 
MANAGEMENT –  incontro finale  - Pisa 14 -15 Giungo 2013. 

 Acquisto penne a sfera con logo  CIG XB009DD097 
 
 

IL Responsabile P.O. 
 
 VISTA :  

- la deliberazione C.C. n. 75 del 21/12/2012, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013  ed i relativi 
allegati ai sensi di legge; 
- la deliberazione G.C. n. 258 del 28/12/2012, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2013; 
- la deliberazione  di G.C. n. 34 del 23.02.2010  ad oggetto “Realizzazione 
progetto WADI COOPERATING FOR URBAN WATER MANAGEMENT 
 
VISTO l’art. 107 del decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000, che attribuisce 
ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i 
provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
 
VISTO l’atto Dn-16 n.n.463/2013 con cui viene confermato l’incarico  di  P.O. 
al sottoscritto nel  ruolo di funzionario responsabile della Direzione Ambiente -
Emas ; 
 
PREMESSO che : 
-con  deliberazione  di G.C. n. 34 del 23.02.2010   il Comune di Pisa approvava 
la “Realizzazione progetto WADI COOPERATING FOR URBAN WATER 
MANAGEMENT”  
- il progetto WADI COOPERATING FOR URBAN WATER MANAGEMENT” veniva 
presentato nell’ambito del EuropeAid CIUDAD della commissione Europea e che 
prevedeva  oltre al Comune di Pisa in funzione di Leader Partene anche la 
partecipazione di : Comune di Gerico (Palestina, Territori Occupati), Federation 
des Municipalitès  du Chouf Souayani (Libano), Palestinian Wastewater 
Engineers Group  (Palestina, Territori Occupati). 
- lo scopo del progetto era il miglioramento della qualità dei servizi dei servizi 
pubblici forniti dalle autorità locali libanesi e palestinesi nei campi della 
gestione delle acque superficiali e dei reflui urbani 
- che siamo giunti alla fine  della durata del progetto e pertanto  è necessario 
organizzare la conferenza finale a Pisa   nei giorni 14 e 15 giugno 2013 alla 
presenza degli stessi partners stranieri. 
 



CONSIDERATO che in occasione  di tale evento si ritiene opportuno fornire 
agli intervenuti una penna biro a fera con inchiostro blu/nero sulla quale siano 
impressi il logo con la bandiera dell’U.E.  e la dicitura WADI; 
 

DATTO ATTO sotto la propria responsabilità esclusiva: 
- che gli acquisti dei servizi di cui alla presente determinazione rispettano le 
disposizioni dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999,  nonché le 
disposizioni del D.L. n° 52/2012 convertito dalla L. 94 del 6/07/2012 e dellart. 
1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 7/082012; 
- che è stato verificato in data 03.06.2013  alle ore 10.30 con consultazione sul 
sito internet che la fornitura dei servizi di cui sopra non è disponibile tramite le 
convenzioni quadro Consip e Mepa o meglio le forniture sono disponibili ma 
non  convenienti per le necessità sopra menzionate ( offerte in kit, quindi con 
prodotti non necessari, oppure offerte su un numero minimo 1000 pezzi); 
- di riservarsi di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di 
rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui 
all’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012  convertito in  L. 135 del 7/08/2012; 
- che la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a 
cura di questa Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3-bis, della L. 488/1999; 
  
VISTA l’offerta presentata in data 4.6.2013 dalla ditta Fratelli Pazzaglia   con 
sede in Pisa Via Malpighi  1 Loc.Ospedaletto; 
 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità 
amministrativa e per l’organizzazione dei procedimenti di gara”, approvato con 
Deliberazione della G.C. n.189/2012 nonché il Provvedimento Dn-21/2013 del 
Segretario/Direttore Generale; 
   
VISTO l’articolo 125, comma 1, ultimo periodo, del d.lgs. 163/2006 “Codice dei 
contratti pubblici” e s.m.i., il quale consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a € 20.000; 
 
VISTI i seguenti articoli del vigente regolamento comunale per la disciplina delle 
acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi: 

- articolo 5, comma 1, lettera C) h), che consente di effettuare in economia le 
spese per l’organizzazione di convegni comprese le spese per i relatori il cui 
importo non superi € 50.000; 

VISTA la L.R. 13 Luglio 2007 n. 38, recante norme in materia di contratti pubblici 
e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con 
deliberazione del C.C. n.74 del 20.01.2005, immediatamente esecutiva e sue 
successive modifiche; 
 
DATO atto che l’affidamento della presente fornitura è effettuato nel rispetto della 
legge, nonché del Regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni in 



economia di lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di suddivisione artificiosa 
della fornitura in più lotti, di cui all’art. 2, comma 7, del suddetto regolamento; 
 
ACCERTATO che non si tratta di spese di rappresentanza, ma un incontro di 
lavoro dei partners del progetto comunitario; 
 
CONSIDERATO  che all’interno del progetto sono esplicitate le modalità di 
collaborazione e di lavoro tra i partners  e che le somme impegnate con il presente 
atto saranno rendicontate dettagliatamente alla Commissione Europea,  che tra 
l’altro sarà rappresentata da due membri nei giorni del congresso. 
 

RITENUTA  congrua l’offerta presentata; 
 
RITENUTO  pertanto affidare alla Fratelli Pazzaglia P.I. 00335230504  con sede 
in Pisa Via Malpighi  1 Loc.Ospedaletto il servizio di fornitura di n. 60 penne a 
sfera con stampa  del logo con la bandiera dell’U.E.  e la dicitura WADI  per 
una spesa di  € 222,00 oltre ad Iva al 22% per un totale di € 270.84 ; 
 

PRESO Atto che a seguito del D.L. 187 del 12.11.2010 in materia di 
tracciabilità dei  flussi finanziari relativi agli appalti pubblici, è stato provveduto 
a registrare il presente affidamento tramite il Simog al quale è stato attribuito 
il n. di CIG XB009DD097 
 

 
 

DETERMINA 

 
 
Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate: 
 
1) - di affidare alla Ditta Fratelli Pazzaglia  -P.I. 00335230504 -  con sede in 

Pisa Via Malpighi  1 Loc.Ospedaletto il servizio di fornitura di n. 60 penne a 
sfera con stampa  del logo con la bandiera dell’U.E.  e la dicitura WADI  per 
una spesa di  € 222,00 oltre ad Iva al 22% per un totale di € 270.84 ; 

 

2) - di sub impegnare la spesa di € 270,84 (iva inclusa al 22%) al  residuo 
1002/2010 assunto al cap.10790 “Impiego contributi UE per progetti 
comunitari”del Bilancio 2013   che presenta la necessaria disponibilità 
  
 

3)  - di affidare il servizio suddetto, ai sensi dell'art.4, comma 1 del vigente 
Regolamento dei Contratti, tramite scambio di corrispondenza; 
 

4) -  di provvedere alla successiva liquidazione sulla base di regolare fattura 
emessa dalla società;  
 

5)  - di inserire i presenti affidamenti nell’elenco delle acquisizioni in economia 
pubblicato sulla Rete Civica del Comune. 



 
6)  - di trasmettere la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà 

trasmessa, a cura di questa  Direzione, alla Direzione Programmazioni e 
controlli, ai sensi della’rt. 26, comma 3-bis, della L.488/1999   
 

 
Il Resp. P.O.  Direzione Ambiente – Emas  

     Dott. Geol. Marco Redini 



ALLEGATO ___ alla determinazione n. ____ del ____________ 
Il Sottoscritto Redini Marco nella sua qualità di responsabile del procedimento della Direzione Ambiente-Emas del 

Comune di Pisa 

 

DICHIARA 
 

di aver preso visione degli articoli presenti sui portali per gli acquisti della pubblica amministrazione, e che: 
 

□ il prodotto è presente nelle convenzioni Consip: 

 

ESTREMI CONVENZIONE COSTO ACQUISTO COME DA CONVENZIONE (*) 

 

 

□ il prodotto è presente nelle Convenzioni quadro stipulate dalla Centrale Regionale: 

 

ESTREMI CONVENZIONE COSTO ACQUISTO COME DA CONVENZIONE (*) 

  

  

 

(*) il costo deve essere inserito anche nei casi in cui l’acquisto è stato effettuato in modo autonomo 

□ il prodotto è presente nel MePa o altri mercati elettronici: 

 

ESTREMI MePa COSTO ACQUISTO COME DA MePa (*) 

  

  

 

(*) il costo deve essere inserito anche nei casi in cui l’acquisto è stato effettuato in modo autonomo 

DICHIARA ALTRESÌ 

 

di aver proceduto all’acquisto del bene/servizio 

_________________________________________________________________ 
 

□ tramite la/le seguenti convenzioni/MePa 

____________________________________________________________________, per un costo complessivo 

dell’acquisto di ____________________________; 

 

  in modo autonomo, ai sensi dell’art. 26 comma 3bis L. 488/1999, per un costo complessivo di 23.141,25  in quanto: 

  

x il prodotto non è presente in nessuna delle convenzioni; 

 

□ la/le convenzione/i attive risultano essere già esaurite; 
 

□ la/le convenzione/i attive presentano vincoli di acquisto superiori alle effettive necessità di questa Amministrazione; 
 

□ pur essendo attive una o più convenzioni, relative a beni/servizi comparabili a quelli oggetto del presente acquisto, indagini di mercato 

hanno dimostrato la possibilità di acquisti più convenienti, assumendo come limiti massimi di riferimento i parametri qualità-

prezzo della/e convenzione/i succitate, per un risparmio complessivo di ___________________; 
 

□ il bene/servizio da approvvigionare, pur essendo di tipologia assimilabile, non risulta in alcun modo comparabile a quello oggetto 

della/e convenzione/i attive sopra citate, per i seguenti motivi: ____________________________________ 

 

IL RESPONSABILE P.O. 

DOTT. REDINI MARCO 
 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  


